Dat. Avinione, [...] Kalendas Iulii, pontificatus nostri anno Quinto.

1028

1346 juny 23, Vilanova d’Avinyó

Climent VI comunica al rei Pere III d’Aragó, Sardenya i Còrsega (el Ceri-
moniós) que ha rebut el pagament de dos mil marcs d’argent, a través 
de Ramon Savall, ciutadà de Barcelona, missatger del rei, lliurats a 
favor d’aquest com a cens corresponent a l’any anterior pel feu de 
Sardenya i Còrsega. Al mateix temps, l’absol de les censures en les 
quals ha incorregut per la morositat en el pagament.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 45, 
núm. 42.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 315-316, doc. 635.
 c DÉPREZ - MOLLAT, Clément VI, lettres intéressant les pays autres que la France,  

p. 133, doc. 1039.

Clemens VI episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Petro regi Aragonum et Sardinie ac Corsice illustri salutem et 
apostolicam benedictionem. Petitio pro parte tua fili carissime nobis 
exhibita continebat, quod pro regno Sardinie et Corsice quod a nobis 
et ecclesia Romana sub certis vassallagio homagio ligio et fidelitatis 
iuramento aliisque serviciis pactis conventionibus et conditionibus in 
litteris apostolicis super concessione dicti regni confectis contentis 
plenius et expressis tenes in feudum, censum duarum milium mar-
charum argenti bonorum et legalium Sterlingorum in festo beatorum 
Petri et Pauli apostolorum annis singulis solvere Romano pontifici et 
eidem Romane ecclesie obligatus esse dinosceris et astrictus. Cum 
autem censum huiusmodi duarum milium marcharum pro termino 
festi eorundem apostolorum proximo preteriti in novem milibus oc-
tingentis triginta tribus florenis et tertia parte unius floreni auri sin-
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gulis marchis pro quatuor florenis auri undecim Turonensibus grossis 
argenti et florenis singulis pro duodecim grossis Turonensibus argenti 
computatis per manus dilecti filii Ramundi Sanol civis Barchinonensis 
nuncii tui nostre camere duxeris die dat. presentium persolvendum. 
Nos volentes tuis indempnitatibus super hiis paterna diligentia provi-
dere, de dictis duabus milibus marcharum in predictis novem milibus 
octingentis triginta tribus florenis et tercia parte unius floreni auri, 
sicut expressum est superius computatis camere supradicte ratione 
dicti census et pro eodem termino festi apostolorum ipsorum proximo 
preteriti persolutis te ac heredes et successores tuos in eodem regno 
absolvimus tenore presentium et quitamus. Et nichilominus quia non 
solvendo debito tempore dictum censum tu excommunicationis sen-
tentie dictumque regnum Sardinie et Corsice interdicto ecclesiastico 
noscimini iuxta predictarum litterarum seriem subiacere, nos te fili 
dilectissime tuis devotis supplicationibus inclinati, ab eadem sententia 
excommunicationis absolvimus et interdictum huiusmodi relaxamus. 
Non intendentes propter hoc aliquid super contentis in predictis litteris 
innovare vel etiam immutare, sed ea potius volumus et decernimus 
in sui roboris efficacia stabiliter permanere.

Dat. apud Villamnovam Avinionensis diocesis, VIIII Kalendas Iulii, 
pontificatus nostri anno Quinto.

1029

1346 juny 26, Vilanova d’Avinyó

Climent VI comunica a la ciutat i a la diòcesi de Tortosa que nomena bisbe 
d’aquesta Bernat (d’Oliver), bisbe de Barcelona després de l’òbit d’Ar-
nau (de Llordat), bisbe de Tortosa.

 A Tortosa, Arxiu Històric Comarcal de les Terres de l’Ebre, Fons Ajuntament, 
Pergamí núm. 65.

 a Butlla perduda.
 b MASSIP I FONOLLOSA, Inventari de l’arxiu històric de Tortosa, I, p. 139, doc. 65.

Clemens (VI) episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis populo 
civitatis et diocesis Dertusensis salutem et apostolicam benedictionem. 
Romani pontificis quem pastor ille celestis et episcopus animarum 
potestatis sibi plenitudine tradita ecclesiis [pretu]lit universis plena 
vigiliis solicitudo requirit ut cura cuiuslibet statum ecclesie sic vigi-
lanter excogitet sicque prospiciat diligenter, quod per sue attentionis 
instanciam interdum per simplicis provisionis officium [interdum] vero 
per ministerium translacionis accommode prout personarum locorum 
et temporum qualitas exigit ecclesiis singulis pastor accedat ydoneus 
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et rector providus deputetur, qui populum sibi commissum per [per-
sonam] suam circumspectionem providam et providenciam circum-
spectam salubriter dirigat et informet ac bona ecclesie sibi commisse 
non solum gubernet utiliter sed etiam multimodis efferat incrementis. 
Dudum siquidem bone memorie Arnaldo episcopo Dertusensi regimini 
Dertusensis ecclesie presidente, nos intendentes eidem ecclesie cum 
eam vacare contingeret per apostolice sedis providenciam ydoneam 
preesse personam provisionem ipsius ecclesie ea vice dispositioni 
et ordinationi nostre duximus specialiter reservandam, decernentes 
extunc irritum et inane si secus super hiis per quoscunque quavis 
auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Postmodum 
vero prafata ecclesia per obitum eiusdem Arnaldi qui extra Romanam 
curiam debitum nature persolvit, pastoris solacio destituta, dilecti filii 
capitulum eiusdem ecclesie huiusmodi reservationis et decreti forsan 
ignari venerabilem fratrem nostrum Bernardum tunc Barchinonensem 
in Dertusensem episcopum concorditer postularunt ac deinde per 
dictos capitulum eidem episcopo postulacione huiusmodi presentata 
ipse Bernardus episcopus eidem non consenciens nec dissenciens 
nostris et apostolice sedis beneplacitis se commisit. Huiusmodi ergo 
postulationis negocio proposito in consistorio coram nobis nos pos-
tulationem ipsam utpote post et contra reservationem et decretum 
nostra huiusmodi attemptatam reputantes prout erat irritam et inanem 
ac ad provisionem ipsius ecclesie celerem et felicem de qua nullus 
preter nos ea vice se intromittere potuerat neque poterat reservatio-
ne et decreto obsistentibus supradictis, ne dicta Dertusensis ecclesia 
longe vacationis incommodis exponeretur, paternis et solicitis studiis 
intendentes et cupientes eidem ecclesie talem preesse personam que 
sciret vellet et posset eam preservare a noxiis et adversis et in suis 
manutenere iuribus et etiam adaugere post deliberationem quam super 
hiis cum fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad dictum 
Bernardum episcopum consideratis suarum grandium et multiplicium 
virtutum meritis quibus personam suam dominus illustravit et quod 
regimini Barchinonensis ecclesie laudabiliter prefuit ac votis eorum 
capituli prefatum episcopum concorditer postulancium ut prefertur 
direximus oculos nostre mentis, intendentes itaque tam dicte ecclesie 
Dertusensi quam eius gregi dominico salubriter et utiliter providere 
eundem episcopum a vinculo, quo tenebatur, dicte Barchinonensis 
ecclesie cui tunc preerat, de dictorum fratrum consilio et apostolice 
potestatis plenitudine absolventes, ipsum ad prefatam Dertusensem 
ecclesiam transtulimus ipsumque illi prefecimus in episcopum et 
pastorem curam et administrationem ipsius Dertusensis ecclesie pre-
dicto episcopo in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, 
liberamque sibi dando licenciam ad prefatam Dertusensem ecclesiam 
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transeundi. In illo qui dat gracias et largitur premia confidentes, quod 
dirigente domino actus suos prefata Dertusensis ecclesia per ipsius 
episcopi diligencie studium fructuosum deo propicio regetur feliciter 
et salubriter dirigetur [ac] in eisdem spiritualibus et temporalibus 
proficiet incrementis. [Quocirca universitati vestre] per apostolica 
scripta mandamus, quatinus eundem Bernardum episcopum tanquam 
patrem et pastorem animarum vestrarum devote suscipientes ac de-
bita honorificencia prosequentes eius monitis et mandatis salubribus 
humiliter intendatis, ita quod ipse in vobis devotionis filios et vos in 
eo per consequens patrem invenisse benivolum gaudeatis.

Dat. apud Villamnovam Avinionensis diocesis, VI Kalendas Iulii, 
pontificatus nostri anno Quinto.

1030

1346 octubre 16, Avinyó

Climent VI anuncia al rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós) que després de 
la mort de Pere (Seguer), bisbe d’Elna, ha nomenat electe d’aquesta 
diòcesi Bernat Hug (de Fenollet) de l’orde de sant Agustí, prior de Sa-
bonèras, diòcesi de Lombèrs, doctor en decrets, i li prega que el rebi 
favorablement amb la seva església.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 45, 
núm. 43.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 316, doc. 636.

Clemens VI episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Petro regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictio-
nem. Gracie divine premium et preconium humane laudis acquiritur, 
si per seculares principes ecclesiarum prelatis presertim ecclesiarum 
cathedralium regimini presidentibus favore condignus et honor debi-
tus impendatur. Nuper siquidem ecclesia Elnensis per obitum bone 
memorie Petri episcopi Elnensis qui curialis existens de civitate Avi-
nionensi ubi cum Romana curia residebamus sicut adhuc residemus, 
causa infirmitatis sue recreationis secedens apud Senilhacum Uticensis 
diocesis locum utique ab eadem curia ultra duas dietas legales non 
distantem, in quo proprium domicilium non habebat, diem clausit 
extremum, pastoris solacio destituta. Nos ad provisionem ipsius 
ecclesie ne ex vacatione longinqua posset incurrere detrimenta soli-
citis studiis intendentes cum nullus preter nos ea vice de provisione 
ipsius ecclesie Elnensis se intromittere potuisset neque posset pro 
eo quod nos diu ante vacationem huiusmodi provisiones omnium 
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cathedralium ecclesiarum quorumcunque curialium peregrinationis 
infirmitatis aut recreationis seu alia quacumque de causa de dicta 
curia ad quevis loca secedentium, qui antequam ad dictam curiam 
redirent in locis ultra duas dietas legales ab eadem curia non remotis 
dummodo eorum proprium domicilium non existeret ibidem iam for-
san decesserant vel imposterum contingeret eos de medio submoveri 
tunc vacantium et imposterum vacaturarum dispositioni et provisioni 
nostre duximus spetialiter reservandis, decernentes extunc irritum et 
inane si secus super hiis per quoscunque quavis auctoritate scienter 
vel ignoranter contingeret attemptari. Post deliberationem quam de 
preficiendo eidem Elnensi ecclesie personam utilem et etiam fructuo-
sam habuimus cum nostris fratribus diligentem demum ad dilectum 
filium Bernardum Hugonis electum Elnensem priorem prioratus de 
Saboneriis ordinis sancti Augustini Lomberiensis diocesis decretorum 
doctorem in presbiteratus ordine constitutum morum gravitate deco-
rum in spiritualibus providum et temporalibus circumspectum aliisque 
virtutum meritis prout ex testimoniis fidedignis accepimus laudabiliter 
insignitum direximus oculos nostre mentis, quibus omnibus debita 
meditatione pensatis de persona ipsius Bernardi Hugonis nobis et 
eisdem fratribus nostris consideratione premissorum accepta prefate 
Elnensi ecclesie de ipsorum fratrum consilia auctoritate apostolica 
providimus eumque illi prefecimus in episcopum et pastorem, curam 
et administrationem ipsius ecclesie sibi in spiritualibus et temporali-
bus plenarie committendo. In illo qui dat gratias et largitur premia 
confitentes, quod eadem Elnensis ecclesia per ipsius electi providentie 
studium preservabitur a noxiis et adversis et spiritualibus et tempora-
libus proficiet incrementis. Cum itaque fili carissime sit virtutis opus 
dei ministros benigno favore prosequi ac eos verbis et operibus pro 
regis eterni gloria venerari serenitatem regiam rogamus et hortamur 
attente, quatinus eundem electum et prefatam Elnensem ecclesiam 
sue cure commissam habens pro nostra et apostolice sedis reverentia 
propensius commendatos ipsos benigni favoris auxilio prosequaris, ita 
quod idem electus tue celsitudinis fultus auxilio in commisso sibi cure 
pastoralis officio possit deo propicio prosperari ac tibi exinde a deo 
perhemnis vite premium et a nobis condigna proveniat actio gratiarum.